
 

 
 
 

 



Отдел образования администрации Поныровского района 

 

ПРИКАЗ 

 

            От  24.01.2022 г.                                                                                               № 14 

  

О проведении районного массового мероприятия 

«Операция «Покормите птиц зимой!» 

 
В рамках участия во Всероссийской экологической акции  «Покормите птиц зимой!», в 

соответствии с государственной программой Курской области «Развитие образования в Курской 

области» (подпрограмма «Развитие дополнительного образования и системы воспитания детей»), 
утверждённой постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 №737-па, планами 

работы на 2022 год отдела образования администрации Поныровского района, МКОУДО 
«Поныровский Дом пионеров и школьников», в целях формирования у детей активной 

гражданской позиции в деле охраны природы, сознания своей причастности к сохранению 
видового разнообразия птиц, зимующих в Поныровском районе, вовлечения их в проектно-

исследовательскую деятельность, пропаганды творчества обучающихся и воспитания у них любви 
к родному краю 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Провести районное  массовое мероприятие «Операция «Покормите птиц зимой!» (далее – 

Операция) с 26.01.2022г.  по 15.03.2022г. 

2. Утвердить Положение о проведении Операции (прилагается). 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Операции на МКОУДО 

«Поныровский Дом пионеров и школьников» (Шитикова Н.В.) 

4. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

      Начальник отдела образования  

      администрации Поныровского района                                                             О. Н. Горяйнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Отдела образования 



администрации Поныровского района 

от « 24 » января  2022г.  № 14 
 
 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении районного массового мероприятия 

«Операция «Покормите птиц зимой!» 
 

 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Районное массовое мероприятие «Операция «Покормите птиц зимой!» проводится в рамках 
участия во Всероссийской экологической акции  «Покормите птиц зимой», в соответствии с 

государственной программой Курской области «Развитие образования в Курской области» 
(подпрограмма «Развитие дополнительного образования и системы воспитания детей»), 

утверждённой постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 №737-па, планами 
работы на 2022 год отдела образования администрации Поныровского района, МКОУДО 

«Поныровский Дом пионеров и школьников» (далее-Операция). 
   Настоящее положение определяет условия, порядок организации и проведения районного 

этапа  Операции. 

 

 

1.1  Цели и задачи Операции  
Цель – формирование у детей активной гражданской позиции в деле охраны природы, 

выявление лучших практик в организации деятельности обучающихся по сохранению видового 
разнообразия птиц, зимующих в Поныровском районе.  

Задачи:  
- воспитывать у обучающихся чувство ответственности и личную сопричастность к 

сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Поныровском районе;  
- развивать навыки наблюдательности, интерес к исследовательской и проектной 

деятельности;  
- совершенствовать  методы  и  формы  экологического  воспитания  детей  и  

подростков, активизировать деятельность обучающихся образовательных организаций по 
сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Поныровском районе;  

- распространять многолетний положительный опыт экологического воспитания и 
просвещения детей и подростков;  

- увеличить количество людей, занимающихся деятельностью по сохранению зимующих 
птиц;  

- привлечь внимание общественности и средств массовой информации к организации 
работы по сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Поныровском районе. 

 

 

 

1.2. Время и место проведения Операции 

 

Операция проводится с 26 января 2022 года по 15  марта  2022 года. 
 

1.3. Участники Операции 

 

В Операции могут участвовать обучающиеся образовательных организаций от 6 до 18 лет. 
Допускается индивидуальное и коллективное участие в Операции.  

Все номинации проводятся по двум возрастным группам: I группа 
– дети 6 - 10 лет; 
II группа – обучающиеся  11 - 18 лет. 



 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОПЕРАЦИИ 

 

2.1. Операция проводится в два этапа: 

 

Первый – районный (городской) с 26.01.2022 до 15.03.2022. 

   
2.2. По итогам районного  этапа Операции составляется протокол. 

 

Второй – областной проводится с 20.03.2022 по 20.04.2022 на базе структурного 

подразделения ОБПОУ «КГПК» Центр дополнительного образования детей и взрослых 

«ЭКО-ПАРК». 

  
2.3. На районный  этап не принимаются и не оцениваются материалы: 

- несоответствующие требованиям к оформлению (приложение № 4); 

- скопированные из Интернета. 

- не имеющие этикеток заявленной формы 

 

 

3. НОМИНАЦИИ ОПЕРАЦИИ 
 

«Птичье кафе»: предоставляются изготовленные кормушки для подкормки птиц в зимний 
период, дневник своего участия в зимней подкормке птиц с фото или видеоотчётами.  

«Прилетайте в гости к нам!»: предоставляются материалы проведенной 

исследовательской деятельности и мероприятий по охране птиц зимой (сценарии массовых 

мероприятий, проведённых в рамках Операции с фото и видеоотчётами до 10 мин.), копии 

материалов СМИ об организации Операции в образовательных организациях района (города).  
«Новоселье»: изготовление скворечников и домиков для зимовки птиц Поныровского 

района. 
Все номинации проводятся по двум возрастным группам: 

I группа – дети 6 - 10 лет; 

II группа – обучающиеся 11 - 18 лет. 

 

Примечание: при оформлении материалов необходимо указывать возрастную группу. 
 

4. УСЛОВИЯ ПРИЁМА МАТЕРИАЛОВ 

 

Приём материалов для участия в районном этапе Операции до 15 марта 

2022 года осуществляется  в Доме пионеров и школьников.  
 

 

 

5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ  ЖЮРИ 

 

     5.1. Жюри:  
- рассматривает материалы, представленные для участия в Операции в соответствии с 

настоящим Положением; 
- определяет победителей и призёров в каждой номинации Операции; 

- оформляет протокол заседания жюри. 



 
 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

 

6.1. Подведение итогов осуществляется на основе протокола заседания жюри.  
6.2. Победители и призёры Операции в каждой номинации награждаются дипломами 

МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников» I,II и III степеней. 
   

Приложение № 1 

 

 СОСТАВ  ЖЮРИ  
Шитикова Н.В. - директор МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников»; 
Зубкова Н.В. - методист МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников»; 
Чаплыгина Н.А. –педагог дополнительного образования. МКОУДО «Поныровский Дом      

пионеров и школьников».  
 

Приложение № 2 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОТЧЕТНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

В номинации «Птичье кафе»: 

1. Творческие отчёты о проведённых наблюдениях во время подкормки: 

- наличие дневника; 

- наличие фото или видеоотчёта. 

      2.  Кормушки: 

            - оригинальность формы изготовленной кормушки и использованных материалов; 

- функциональность кормушки (доступ к корму, безопасность эксплуатации); 

- надёжность и прочность конструкции.  
Примечание: по итогам участия в номинации проводится выставка кормушек. 

 

В номинации «Прилетайте в гости к нам!»: 

1. Исследовательские проекты и мероприятия, проведённые в рамках Операции:   
- соответствие всем требованиям исследовательской работы: гипотеза, цель, задачи, 

методика исследования, выводы, соответствие результатов работы поставленной цели;  
- оригинальность подходов в решении, наличие самостоятельного взгляда автора (ов) на 

решаемую проблему; 

- практическая значимость проекта; 

- наличие фото и видеоотчета о проведении. 

2. Сценарии мероприятий проведённых в рамках Операции: 

- авторский подход к составлению сценария;  
- наличие фото и видеоотчета о проведении. 

 

В номинации «Новоселье»: 
- творческий подход к изготовлению домика для птиц; 

            -оригинальность изготовленного изделия и использованных материалов; 

- функциональность (доступ, безопасность эксплуатации); 

- надёжность и прочность конструкции.  
Примечание: по итогам участия в номинации проводится выставка птичьих домиков. 



 
 

Приложение № 3 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ОТЧЕТНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

Представленный текстовый материал (шрифт 14) должен иметь титульный лист, 
включающий в себя: 

1.Полное наименование образовательной организации и сокращённое. 

2.Номинацию. 

3.Название выполненной работы. 

4.Ф.И. автора работы и название детского объединения, возраст. 

5.Ф.И.О. должность педагога-руководителя.  
6. Возрастная категория участника. 

 

Для участия в номинации «Птичье кафе» (кормушки)  принимаются кормушки, 
пригодные к использованию для подкормки птиц в зимний период.  

Работы должны иметь этикетку размером 5х10 см со следующей информацией: 
1. наименование района; 

2. школа (образовательная организация); 

3. Ф.И. автора; 

4.Возраст автора; 

5.Ф.И.О. руководителя, должность. 

 

Для участия в номинации «Новоселье» принимаются домики, пригодные для 
проживания птиц.  

Работы должны иметь этикетку размером 5х10 см со следующей информацией: 
1. наименование района; 

2. школа (образовательная организация); 

3. Ф.И. автора; 

4.Возраст автора; 

5.Ф.И.О. руководителя, должность. 

 

Исследовательский проект обязательно должен содержать:  
- титульный лист с указанием названия организации и объединения; название работы; 

фамилии и имени (полностью) автора (ов), класс; Ф.И.О. (полностью) руководителя; год 

выполнения работы. 

- остальные необходимые исследовательскому проекту разделы. 



Приложение № 4 
 
 
 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 

участника областного этапа 

Операции «Покормите птиц зимой!» 

 

Название работы______________________________________________________________  

Номинация___________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество автора (полностью)_______________________________________  

Возраст______________________________________________________________________  
 

Фамилия, имя, отчество руководителя работы______________________________________ 

место работы, должность 

Место учебы (школа, класс), адрес, индекс_________________________________________ 

Телефон______________________________________________________________________ 

 

Название образовательной организации, при которой выполнена работа, адрес, индекс, 
телефон_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 

 

Название объединения учащихся__________________________________________________ 

 

Домашний адрес, индекс, телефон, e-mail 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 
 
 
Дата заполнения « » 2020 г.  
Ф.И.О. лица, заполнившего анкету 

 

Подпись 



 
Приложение № 5 

 
 
 

Примерные темы для проведения наблюдений 

за птицами на кормушках 

 

1. Зимняя пища различных птиц. Основные места кормежки.  
2. Зависимость посещаемости от времени суток и погодных условий кормушек птицами. 
3. Отношения  друг к другу птиц разных видов, кормящихся на кормушке.  
4. Изменения в поведении, составе и численности птиц в течение зимы и накануне весны.  
5. Видовой состав птиц, посещающих кормушку в течение всего холодного периода. 

6. Предпочтительные корма для птиц разных  видов. 

7. Поведение большой синицы на кормушке. 

8. Поведение кочующих птиц (снегири, свиристели, дрозды) на кормушках. 

9. Зависимость посещаемости кормушки птицами от её местонахождения. 

Конструкции кормушек, которые предпочитают птицы и др. 

 

 

Приложение № 6 
 
 

 

 
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) НА ОБРАБОТКУ 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, , 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

проживающий (ая) по адресу    

настоящим даю своё согласие ОБПОУ «КГПК» (далее – оператор) на обработку оператором 

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего 

законодательства Российской Федерации) персональных данных моего ребенка 

 

  , 
(фамилия, имя, отчество полностью) 
 
проживающий (ая) по адресу   
и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в 

интересах ребенка. 

Согласие даётся мною для обеспечения его участия в областном массовом мероприятии, 

проводимом оператором. Мое согласие распространяется на следующую информацию: 

фамилия; имя; 

отчество; 

год, месяц, дата рождения; адрес 

проживания; 

место обучения и любая иная информация, относящаяся к личности моего ребенка, доступная 

либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), 

предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения 

указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, 



хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с его 

персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской 

Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных моего ребенка для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 

ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации и т. д.), а равно как при 

привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах моего ребенка, оператор вправе в 

необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о моем 

ребенке (включая его персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким 

лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, 

класс, место учебы, название конкурсной работы). 

 

Дата « » 20 г. Подпись   











 


